192 omnia] omnia simul *Ap Ct Oa Pn*. 196 Fluitantem] om. *Pg*. 197 uocat] dicit *Mj*. informem] informam *Lc*. | materiam] om. *Mj*; materiem *Pt*. | in¹...dei] om. *Mj*. 198 omnia] om. *Vc*. | enim] om. *Mj*. | adhuc] om. *Pg*. | terrae] terris *Kc*; terra *Af*. 199 Terra...200 apparebat] om. *Ps*. | Terra...200 illustraretur] om. *Mj*. | namque] enim *Fd Lc Pt Vf*. | operta] cooperta *Ec1 Gc1 Lh Ta*. | licet] quamuis *Pg*; libet *Af*. | ueluti] uel *Ec1 Gc1 Lh Ta*. | nebula] nubila *Kc*; nebulosa *Mc*. 200 non²] nec *Ec1 Gc1 Lh Mc Pp Ta*. | qua] quae *Pg*; < quia *Gc1*. | Siue...201 labitur] om. *Pg*. | fluitantem] fluitantes *Pt*. 201 materiam] materiem *Fd Lc*. 202 dicit] dicunt *Oa*. | fluitantis] fluitantis opus *Ck*. 203 crearentur] creantur *Ct Oa*. | innata] in natura *Oa*. materia] materiae *Ck Ge*. | fluitans] fluitantis *Ck Ge*. | aquis] aqui *Ct Oa*. 206 uel²...confusio] om. *Ka*. 210 sit] fit *Ka Lh*. 214 ideo] ·i· *Ap Pb Ps*; id *Pn*. 218 non] minime *Pm*.

III metrum ix

230 *On* | natiua *On Pd* | filius naturaliter insitus in patre *Ct Er Fb Oa Pf* | sed innata bona uoluntas summi boni uoluit fieri omnia *Ka Na Px Vh* | in semetipso inuenit *Vh*.

SUMMI: filii *Pd* | cuius rei *Cc*.

235

6. forma boni liuore carens, tu cuncta superno

FORMA: similitudo *Mj* | filius *Fb Vf* | sapientia *Bb* | dei *Eb Ec2* | tu ipse *Kr Pc Pk Pp Pq Vc* | filius dei *Ld Pd Pt* | filius summi boni *Pf* | forma bonitatis *Mb* | filius
 240 qui naturaliter est insitus in patre et cum illo manet *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | tu ipse uel ipsa sapientia in qua manebant cuncta antequam fierent *Cg* | Species dei est bonitas. *Ga Ka Na Px Vh* | species, typus, figura *Eb Lh* | species, typus, essentia *Ec Ec2 Gc* | essentia ·i· substantia *Lf* | ideas ·i· formas *Mo* | De forma dicit illa unde omnia creata sunt, cum adhuc imperfecta erant. *Eb Ec Gc Lh* | Formam uocat
 245 filium dei et sapientiam, per quae omnia fecisti, siue a tua dispositione superna quam Plato et alii ideas uocant ·i· formas primordiales rerum, secundum quas omnia fecisti ·i· secundum quod dispositum habebas, et hoc est quod subdit. *Ct Oa* | Formam uocat filium dei, qui est sapientia dei, per quem omnia facta sunt, unde scriptum est: qui cum sit splendor gloriae et figura eius ·i· dei patris, uel etiam
 250 formam dicit illud exemplar et rationem, quae erat in mente dei ad cuius similitudinem post mundus factus est, et ipsam rationem uocat Plato ideas ·i· formas. Sicut enim artifex arcam facturum uel domum prius figuram illius in mente praeuidet ad cuius similitudinem post opus facit, ita deus formam huius mundi semper in ratione sua habuit, antequam illum faceret ad eandem similitudinem.
 255 Beatus uero Iohannes ipsam rationem et dispositionem dei, quam Plato ideas uocat, uitam nominat. Antequam enim mundus fieret in mente dei erat, et antequam caelum crearetur, in arte uiuebat. Ideo ergo ipsa ratio uita uocatur, quia semper uixerunt. (*Af*) *Ap Ec1 Fb Fd Gc1 Kc Lh Mc Pp (Ps) Pt Ta Vf* | quae et filius et sapientia per quem omnia, qui etiam splendor gloriae, et figura
 260 substantiae patris, uel etiam forma illud exemplar et ratio quae erat in mente dei ad cuius similitudinem post mundus factus est, quam uocat Plato ideas ·i· formas. Sicut enim artifex archam uel domum facturum, prius figuram illius mente praeuidet, ad cuius similitudinem post opus facit, ita deus formam huius mundi in ratio{ne} semper sua habuit, antequam illum faceret ad eandem similitudinem.
 265 Iohannis uero ipsam rationem et dispositionem dei, quam Plato ideas uocat, uitam nominat. Antequam enim mundus fieret, in mente dei erat et in arte uiuebat. Ideo ipsa ratio uita uocatur, quia semper in ea uixit. *St* | Formam uocat filium dei, qui est sapientia dei, per quem omnia facta sunt, unde scriptum est: qui cum sit splendor gloriae et figura substantiae eius ·i· dei patris. Vel etiam formam dicit

230 patre] patre est *Ct Oa*. | sed] om. *Ka*. 247 habebas] habas *Ct*. 248 dei¹] om. *Fb*. sapientia] sapientiam *Fd*. | dei²] dei patris *Af Ec1 Gc1 Lh Ta*. | quem] quam *Lh Mc Pp*. | facta] creata *Ps Ta*. 249 gloriae] om. *Fd*. | figura] figura substantiae *Fd Pt Vf*. 250 erat] est *Vf*. 251 similitudinem] similitudine *Ps*. | ·i·] uel *Kc*; om. *Vf*. 252 enim] om. *Kc*. | facturum] facturum est *Vf*. 253 post...254 similitudinem] om. *Ec1 Gc1*. | facit] faciat *Af Lh Ta*. | deus] om. *Pp*. 255 dispositionem] dispensationem *Fb*. | quam] quae *Ec1 Gc1*. | ideas] ydas *Mc*. 256 nominat] om. *Ps*. | Antequam enim] quae antequam *Pp*; nam antequam *Ec1 Gc1 Lh Ta*. | enim] om. *Af Mc*. 257 uiuebat] uidebat *Af Kc*. | ergo] igitur *Mc*. | ipsa ratio] ratio illa *Ec1 Gc1 Lh Ta*. 258 semper] semper in ea *Fb Fd Pt Vf*. | uixerunt] uiuebant *Ap*; uixerat *Af(?) Ec1 Gc1*; uixere *Ta*; uixerit *Pp*.

III metrum ix

- 270 illud exemplar et rationem, quae erat in mente dei, ad cuius similitudinem postea
mundus factus est, praeuidet, ad cuius similitudinem postea opus facit, ita deus
formam huius mundi semper in ratione sua habuit, antequam illum faceret ad
eandem similitudinem. Beatus Iohannes ipsam rationem et dispositionem dei,
quam Plato ideus uocat, uitam nominat. Ante enim quam mundus fieret, in mente
275 dei erat, et antequam mundus fieret, in arte uiuebat. Ideo ergo ipsa ratio uocatur
uita, quia semper uixit in mente dei. *Lc* | Plato dixit habuisse deum alium mundum
spiritualem ad cuius similitudinem corporeum mundum fabricauit, quem ipse
ideas uocat, quae sunt formae rerum spirituales in animo creatoris, quibus omnia
fecit ipse uidelicet eius dispensationes. *Er Fb* | Famam (!) uocat filium dei qui est
280 uerbum patris, per quem omnia facta sunt. *Pg*.
BONI: filii *Ck Ct Er Fb Ge Oa Ps Vc* | dei *Ec Gc Lf* | bonitatis *On* | suae bonitatis
Mh | ipse deus *On*.
LIUORE CARENS: non inuidisti *Kr* | non amittendo, sed numquam habendo *Pd* |
non inuidens creaturae faciendo eam *Ld Pt* | non inuidens suae creaturae faciendo
285 ea ad suam similitudinem *Fd* | quia non inuidit creaturae suae faciendo eam ad
similitudinem suam *Af Ec1 Fb Gc1 Kc Lh Mc Mj Pg Pp Ps Pt St Ta Vf* | quia non
inuidit creaturae suae ut ad imaginem suam hominem non crearet *Vc* | quia non
inuidit creaturae suae ad imaginem suam factae *Pq* | quia non inuidit bona esse,
quia in semetipso inuenit, bona potuit creare *Px* | quia non inuidit bona esse, quae
290 bona potuit creare *Ga Na Vh* | quae non inuidebat, quae bona facere potuit, quae
fecisset *Ka* | Non inuidit ille suae creatur(ae) perfectam et bonam esse, quia ipse
bonus et perfectus est. *Vb* | sine inuidia non inuidit eis ut non fecisset ea, quae
(.....) potuit facere *Lh* | cum et angelum et hominem creauit, quos suae uoluntati et
praecepto repugnatos praesciuit *Pm* | Si non fecisset, quod potuit, inuidus
295 uideretur. *Px Vh* | quia si eliganter opus proprium non perfecisset, quasi inuidus
appareret, quia sciret nullum alium hoc posse recuperare *Ec Ec2 Gc Ka Lh Pm Va*
| Quoniam deus in sapientia sua omnia constituens, inuidiam longe a suis operibus
relegauit, non inuidit ille suae creaturae bonitatem et perfectionem, quia ipse
bonus et perfectus est liuore, quia nihil aliud fuit conditarum rerum causa quam
300 bona dei uoluntas ut ab optimo optimae res perficerentur. *Ap Ck Ct Er Fb Ge Oa*
Pb Pn.
LIUORE : inuidia *Cg Ck Ct Eb Ec Ec2 (2x) Ga Gc Ge Ka Lb Lf Lh Na Oa Pm Pp*
Ps Px To Vb Vf Vh (2x) | dolore *Eb Ec2 Lh* | Liur est (inui)dia. *Pb* | macula
corporis *Eb Ec2 Ka Lh* | malitia omni nequitia *Pd*.
305 **CARENS:** deficiens *Lb* | non carens *Vb* | nesciens *Cg* | forma *Lf*.
TU: o pater da *Pd*.
CUNCTA: elementa *Vb* | omnia *Ps* | omnia fabricatus es *Ap Ck Ct Ge Oa Pb Pn*.
SUPERNO – AB EXEMPLO: filio *Cg Ps* | a te ipso *Pq* | a temetipso *Bb Ka Mh Vb* |
mente diuina *Er Fb Pf* | a superna uoluntate *Eb Ec Ec2 Gc* | a temetipso sicut
310 constitutum *Pd* | tua inuisibili ration{e} *Lb* | (...) scientia *La* | profundo consilio

277 mundum] mundi *Er*. | quem ipse] quam ipso *Er*. 278 quibus] secundum quas *Er*.
279 dispensationes] disputationis *Er*. 285 quia] quoniam *Af Pp*. | inuidit] inuidet *Mc*. | suae] om.
St. | eam] om. *Af Vf*; ea *Ec1*; < ea *Gc1*. 286 suam] om. *Ec1 Gc1 Lh Ta*. 295 quia] qui *Ec Ec2*
Gc. | si] om. *Ec Ec2 Gc Ka*. | proprium] suum *Va*. | quasi] om. *Lh Va*. 296 quia] qui *Ec Ec2*
Gc. | nullum alium] a nullo alio *Lh*. 297 in] om. *Fb*. | constituens] constitutis *Er*. | a] om. *Fb*.
298 relegauit] remouit *Ct Er Fb Oa*. | non...299 liuore] om. *Ct Er Fb Oa*. | bonitatem] bonitate
Ap Ge Pb. | perfectionem] perfectione *Ap Ge Pb*. 299 liuore] om. *Ap Ge Pb*. 300 dei] deus
Er. | ab] ad *Ge*. | res] res statim *Er*. 307 fabricatus] fabricata *Oa*. | es] est *Ck Ge*.

III metrum ix

On | a mente diuina, ut in mente disposuit, ita perfecit cuncta *Ap Ck Ct Ge Oa Pb Pn Ps* | a filio et sapientia tua, per quem omnia fecisti *Fb* | tuo, non alieno, uel ab aliquo exemplari sc· ita, ut mox concluditur *Lf* | a dispositione tui exempli *Pq* | a temetipso non ab exemplari, ut philosophi, excogitasti et fecisti omnia *Ga Na (Px)*
 315 *Vh* | exemplum, sicut institutum habuit in sua praescientia, ita materiam mundi fecit *Px Vh* | non ab aliquo exemplari, sed ita ut mox subsequitur *Pm* | non ab exemplari, ut philosophi, excogitasti et fecisti omnia *Ka* | quia in semet qui supern(us) est, omnia creauit absque ullo exemplo *Lh* | quia in semet qui supernus est, omnia creauit absque ullo exemplo, ·i· omnes pulchras rerum machinas, quae
 320 sequuntur *Pm* | Duxit ab ipsius praescientia omnia pulchra machina. *Lh Va* | deum, exemplar, materia ·i· deum, qui condidit omnia *Ec Ec2 Gc* | a sapientia et filio tuo, per quem omnia fecisti, siue ab aeterna dispositione tua, sicut dispositum habuisti in tua scientia. Quam dispositionem et alii ideas uocant ·i· formas rerum, secundum quas et quarum similitudinem omnia fecisti ·i· secundum quod
 325 dispositum habebas, et hoc est quod subdit. *Va* | Ab animo creatoris sunt formae rerum spirituales, quas secundum suam dispositionem fecit. Vnde Plato dicit deum habuisse in principio alium mundum spirituales, ad cuius similitudinem corporeum mundum fabricauit, quem ipse ipseas(!) uocat. *Pc* | Plato dixit materiam omnium et ipsum deum aequiuam esse, quod contra fidem est. Deus
 330 enim ex nihilo omnia fecit. *Ba* | a filio et sapientia, per quam omnia fecisti, siue a tua dispositione superna, quam Plato et alii ideas uocant ·i· formas primordiales rerum, secundum quas omnia fecisti ·i· secundum quod dispositum habebas, et hoc est quod subdit. *Ap Ck (Ge) Pb Pc Pg Pk Pn Pq*.
 335 **SUPERNO::** superius *Vb* | disposito *Pp* | non alieno *Pg* | caelesti *Eb Ka Lh* | diuino *Ka* | alto *Eb Lh* | (...) quos suae (...) pugna (...) *Lf*.